Федеральная налоговая служба

Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

19 марта 2024 года

№ 1

г. Екатеринбург

Председательствовали: Председатель Союза малого и среднего бизнеса

Свердловской области, доктор технических наук,

А.А. Филиппенков

Присутствовали: Члены Общественного совета при УФНС России по

Свердловской области:

И.Л. Мамина, Л.В. Дойков, В.А. Малышев, М.Н. Идрисов, П.Д. Садовников, И.В. Тыщенко, С.Л.

Мазуркевич, А.С. Смолин, А.Н. Щелоков.

От УФНС России по Свердловской области:

М.А. Хан, Е.В. Степанова, Е.В. Михеева, П.Л.

Ваняшин, Ю.С. Смирнягина, Т.Б. Корчак

Приглашенные: Т.В. Панова, С.И. Глушкова

1. Приветственное слово.

- 1.1. Заслушали и приняли к сведению выступление председателя Общественного совета при УФНС России по Свердловской области А.А. Филиппенкова.
- 1.2. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя УФНС России по Свердловской области М.А. Хан.
- 2. Об итогах работы налоговых органов Свердловской области в 2023 году.
 - 2.1. Заслушали и приняли к сведению выступление заместителя руководителя УФНС России по Свердловской области М.А. Хан.
 - 2.2. Единогласно решили одобрить доклад М.А. Хан.
 - 3.Особенности представления налоговых льгот по имущественным налогам.

- 3.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела налогообложения имущества УФНС России по Свердловской области П.Л. Ваняшина.
- 3.2. Единогласно решили одобрить доклад П.Л. Ваняшина.

4. Новый комплексный сервис ФНС России «Старт бизнес онлайн».

- 4.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Свердловской области Е.В. Степановой.
- 4.2. Единогласно решили одобрить доклад Е.В. Степановой.
- 5. О результатах участия в работе круглого стола «Взаимодействие бизнеса и власти в сфере налоговой политики и налоговой грамотности» в Государственной Думе РФ 26.02.2024 года.
- 5.1. Заслушали и приняли к сведению выступление председателя Общественного совета при УФНС по Свердловской области А.А. Филиппенкова.
- 5.2. Единогласно решили одобрить выступление А.А. Филиппенкова
- 5.3. Единогласно решили одобрить предложение вице-президента Союза малого и среднего бизнеса Свердловской области С.И. Глушковой до 25.03.2024 направить А.А. Филиппенкову предложения по совершенствованию налогового законодательства РФ в проект резолюции по итогам проведения Экспертного совета Комитета по экономической политике Государственной Думы РФ.
- 6. Социальные вычеты по НДФЛ: итоги 2023 года. Особенности и порядок предоставления в 2024 году.
- 6.1. Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела доходов физических лиц и администрирования страховых взносов Е.А. Михеевой.
 - 6.2. Единогласно решили одобрить выступление Е.А. Михеевой.

7. Новое фискальное требование в 2024 году. Налог на сверхприбыль.

- 7.1.Заслушали и приняли к сведению выступление начальника отдела налогообложения юридических лиц УФНС России по Свердловской области Ю.С. Смирнягиной.
- 7.2. Единогласно решили одобрить доклад Ю.С. Смирнягиной
- 8. Отчет Комиссии независимых экспертов Общественного совета при УФНС России по Свердловской области (далее Комиссия).

- 8.1. Заслушали и приняли к сведению выступление председателя Комиссии И.Л. Маминой.
- 8.2. Единогласно признали работу Комиссии в 2023 году удовлетворительной.
- 8.3. Большинством голосов избрали сопредседателем Комиссии независимых экспертов члена Общественного совета И.В. Тыщенко.
- 9. О помощи в создании Общественных советов на новых территориях Российской Федерации.
- 9.1. Заслушали и единогласно решили одобрить информацию члена Общественного совета Л.В. Дойкова.
- 9.2. Единогласно решили провести 22.03.2024 заседание в режиме видео-конференц-связи с представителями УФНС России по Донецкой Народной Республике.

Председатель Общественного совета при Управлении ФНС России по Свердловской области

Ридин А.А. Филиппенков